
E-book
ETICKÉ 
DESATERO 
PRÁCE 
S AI NÁSTROJI

Barbora Brabcová



V březnu 2023 jsem jako první v České republice sepsala
Etické desatero práce s AI, které jsem začala uplatňovat
na svých školeních a konzultacích.
Etické desatero nabízí klíčové zásady pro odpovědné
využívání AI technologií ve vaší práci. Jeho dodržováním
přispějete k etičtějšímu a udržitelnějšímu rozvoji umělé
inteligence.
Toto desatero je výsledkem mého hlubokého
přesvědčení, že pokud chceme, aby AI skutečně
přinášela hodnotu a prospěch, musíme ji používat s
respektem k lidem, jejich právům a celkové společenské
zodpovědnosti.

Jak to vzniklo

INICIATIVA 
AI ETICKY

barbora.brabcova@bebecon.cz

Kontakt
Barbora Brabcová

“Zodpovědně 
pro zaměstnance,
bezpečně pro firmy”

LinkedIn

https://www.linkedin.com/in/barborabrabcova/


MISE: Podporujeme
propagaci etického
využití AI v České
republice v různých
sektorech, včetně
školení, vzdělávání 
a vytváření komunity
firem a jednotlivců, 
kteří sdílejí tyto hodnoty. 

CÍL: Naším cílem je
podporovat, aby 
v České republice
napříč obory, věkovými
skupinami a firmami
bylo AI používáno eticky,
bezpečně a přispívalo 
k rozvoji společnosti 
a podnikání.



NEPODPORUJTE
NEZÁKONNÉ
AKTIVITY

Nikdy nepoužívejte AI 
k podpoře, plánování
nebo uskutečňování
nezákonných či
nemorálních činností.

Používání AI k automatizaci phishingových
kampaní nebo generování falešných
identit s cílem podvést jiné osoby je
nezákonné a neetické. Místo toho by AI
mohla být využita k detekci a prevenci
těchto podvodů, například v bankovním
sektoru, kde se často setkáváme s
podvodnými transakcemi.

PRINCIP

PŘÍKLAD

1



Nikdy nevkládejte do AI modelů
žádné citlivé informace o sobě,
jiných osobách nebo firmách
bez jejich výslovného souhlasu,
aby byla zajištěna ochrana
osobních údajů a dodržování
předpisů, jako je GDPR.

Při používání AI v právnické firmě by neměly
být do modelů zadávány citlivé informace o
klientech, jako jsou detaily o soudních
případech nebo osobní údaje, protože by
mohlo dojít k jejich nechtěnému úniku nebo
zneužití. Vždy je důležité zajistit, že jsou data
anonymizována nebo že jsou používány
pouze obecné informace, které neporušují
soukromí.

PRINCIP

PŘÍKLAD

2 RESPEKTUJTE
SOUKROMÍ



Před sdílením informací od
AI si ověřte jejich správnost
a zdroje, z nichž čerpá,
zejména pokud se jedná o
fakta, data nebo čísla.

Pokud AI model generuje zprávu o
historických událostech, může nesprávně
uvést klíčová fakta, jako například datum
významné události nebo počet obětí určité
katastrofy. Nesprávná informace v takové
zprávě může vést k šíření dezinformací, což
je obzvláště nebezpečné v akademických
nebo mediálních kruzích. Proto je důležité
vždy ověřit tato fakta z důvěryhodných
zdrojů, než jsou sdílena nebo publikována.

PRINCIP

PŘÍKLAD

3 OVĚŘUJTE
INFORMACE



Zamezte tomu, abyste se
nevědomky stali šiřitelem
nepravdivých nebo zavádějících
informací tím, že budete pečlivě
ověřovat informace generované
AI.

Pokud AI generuje analýzu aktuálních
ekonomických trendů a zahrne do ní
nesprávné údaje o inflaci nebo
nezaměstnanosti, může to vést k šíření
dezinformací, které mohou ovlivnit
rozhodování v podnikání nebo politice.
Ověření těchto údajů z několika
důvěryhodných zdrojů před jejich sdílením je
klíčové k zajištění, že nepřispíváte k šíření
nepřesných nebo zavádějících informací.

PRINCIP

PŘÍKLAD

4 OMEZTE ŠÍŘENÍ
DEZINFORMACÍ



Výstupy AI mohou
zasahovat do autorských
práv a práv duševního
vlastnictví. Ne vždy máte
plná autorská práva k
vytvořenému obsahu.

AI může při generování textů, obrazů nebo
hudby porušovat autorská práva, například
tím, že napodobí jedinečné styly autorů nebo
ochranné známky. Výstupy AI mohou být navíc
chráněny autorskými právy poskytovatelů
platforem a aplikací. Při nakládání s výstupy AI
je třeba pečlivě zvažovat jejich použití! Vždy
ověřte podmínky užití výstupů, zejména pokud
jde o komerční nebo veřejné účely.

PRINCIP

PŘÍKLAD

5
DODRŽUJTE
AUTORSKÁ 
PRÁVA



NEPOUŽÍVEJTE AI 
K ŠÍŘENÍ
NENÁVISTNÝCH 
A DISKRIMINAČNÍCH
PROJEVŮ

AI nesmí být využívána 
k vytváření nebo šíření
obsahu, který podněcuje
nenávist, diskriminaci nebo
polarizaci společnosti.

Politická strana by mohla využít AI k vytvoření
nenávistné kampaně, která by šířila zavádějící
informace a podněcovala nenávist vůči určité
etnické nebo náboženské skupině. Takové použití
AI je vysoce neetické a může mít závažné
důsledky pro společenskou soudržnost a
bezpečnost. Místo toho by AI měla být využívána k
podpoře objektivní a férové komunikace, která
spojuje a informuje, nikoliv rozděluje a manipuluje.

PRINCIP

PŘÍKLAD

6



Některé AI aplikace mají pro děti
věková omezení a tato pravidla
by měla být respektována.
Smysluplné a bezpečné využití
AI však má smysl podporovat se
správným vedením i u mladších
dětí.

Velmi podporujeme vzdělávání dětí i učitelů v
oblasti AI a zapojení AI do výuky. Klíčové je, aby
učitelé nebyli jen pozorovateli nebo odpůrci,
ale aby byli otevření spolupráci s dětmi a
využívali AI jako prostředek ke zvýšení interakce
a motivace ve výuce. Společný přístup, kdy děti
přinášejí své technologické dovednosti a
učitelé poskytují kontext a vedení, vede k
lepšímu vzdělávacímu zážitku pro obě strany.

PRINCIP

PŘÍKLAD

7
DODRŽUJTE
PRAVIDLA
POUŽÍVÁNÍ 
VE VZTAHU K DĚTEM



8
AI je skvělým nástrojem pro
vytváření návrhů, struktury
nápadů a inspirace, ale je
důležité, aby byl vždy
doplněn lidský prvek.

Při použití AI k vytvoření návrhu článku nebo
prezentace doporučuji využít AI pro generování
základní struktury nebo nápadů. Poté však
nezapomeňte přidat své vlastní zkušenosti,
znalosti a osobní úpravy. Lidský prvek je klíčový
k tomu, aby výsledný produkt nebyl jen
generickým výstupem, ale odrážel vaši
jedinečnou perspektivu a expertizu.

PRINCIP

PŘÍKLAD

POUŽÍVEJTE AI
HLAVNĚ 
JAKO INSPIRACI



Sdílejte výsledky vytvářené
AI zodpovědně a vždy jasně
uvádějte, že byly vytvořeny
umělou inteligencí.

Pokud potřebujete sdílet obrázek, který byl
kompletně vytvořen AI, je důležité vždy přidat
jasné oznámení, že tento obrázek byl generován
umělou inteligencí. Tím se zajistí transparentnost
a zamezí se tomu, aby ostatní mylně
předpokládali, že jde o lidské dílo. Toto pravidlo by
mělo platit i pro texty, videa a další obsah
generovaný AI, čímž se podporuje důvěryhodnost
a etické používání technologie.

PRINCIP

PŘÍKLAD

9 ODPOVĚDNÉ
SDÍLENÍ



Sledujte vývoj v oblasti
AI a sdílejte své
znalosti s ostatními,
aby se zvýšila úroveň
povědomí a znalostí.

Uživatelé AI by měli být informováni o
etických otázkách, jako je zaujatost
algoritmů nebo ochrana osobních údajů.
Organizace mohou pořádat pravidelné
workshopy nebo školení, aby zajistily, že
jejich zaměstnanci rozumí nejnovějším
trendům a regulacím v oblasti AI.

PRINCIP

PŘÍKLAD

10 VZDĚLÁVEJTE
SEBE A DRUHÉ



Napište mi!
Barbora Brabcová

Zakladatelka Iniciativy AI Eticky
Krotitelka procesů
Lektorka

barbora.brabcova@bebecon.cz
Barbora Brabcová | LinkedIn

https://www.linkedin.com/in/barborabrabcova/

